



*Francisco*  
*J. J. J.*  
*T. S. S.*

Acta número cinquenta e dois referente ao mandato dois mil e dezassete/dois mil e vinte e um da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

---- Aos dezoito dias do mês de Novembro de dois mil e dezanove, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, reuniu o executivo da Junta de Freguesia da União de Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, com as seguintes presenças: Júlio Clérigo, Joaquim Granata, Maria do Rosário Marcelino, Rui Ferreira e Maria Manuela Sá, respetivamente, Presidente, Secretário, Tesoureiro, Primeiro e Segundo Vogal do executivo. -----

---- Deu-se início à reunião com a leitura da acta da reunião anterior, que depois de lida foi aprovada por unanimidade -----

---- Aquisição de equipamento informático: -----

---- A presente aquisição decorre conforme o disposto no Código dos Contratos Públicos, Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. -----

---- Face ao praticamente estado obsoleto em que se encontra o equipamento informático utilizado no posto de trabalho na sede desta Freguesia em Torres Novas, e que também funciona como servidor, esta autarquia deliberou por unanimidade a aquisição de equipamento que comporte uma resposta com melhor eficiência. -----

---- Foi realizada consulta preliminar ao mercado de acordo com o artigo 35-A do diploma supra mencionado, com as especificidades pretendidas, às empresas “ALC Computer de Artur Lopes Costa”, “Inforalmonda” e “Servitek”, cujos orçamentos constam arquivados no processo para este efeito. -----

---- Face às propostas apresentadas, esta Junta de Freguesia, com o intuito de formalizar uma melhor análise das mesmas, consultou o responsável pela informática da Câmara Municipal de Torres Novas, pelo que, esta autarquia, na posse de todos os elementos, deliberou por unanimidade, conforme determina o



*FC*  
*Ju*  
*Ju*  
*13/12/19*

número 1 do artigo 128 do diploma acima citado, adjudicar a aquisição do equipamento informático, pela actualidade e garantia que os componentes da proposta apresentam, à empresa “ALC Computer de Artur Lopes Costa”, pela importância de 1.337,00 € (mil, trezentos e trinta e sete euros), acrescido do respectivo iva. -----

---- Porta – Escola Visconde São Gião. -----

---- O Senhor Presidente informou ter recebido orçamento relativo à aquisição de uma porta em alumínio da Firma Paulo Rodrigues em Alcorriol no valor de 1.380.00 €(acresce iva a taxa legal em vigor), sendo o custo bastante elevado o executivo decidiu aguardar pela feitura de uma porta em madeira. -----

---- Contratos telefones com Vodafone. -----

---- Informou o Senhor Presidente que os contratos de telefone com a NR Data-Vodafone devem ser renovados dado que os contratos estão a terminar. O Presidente ficou em ter uma reunião com o agente da Vodafone, para renegociar os valores . -----

---- Jornal “O Almonda” – Publicidade de Natal. -----

---- Foi recebido pelo O Jornal “O Almonda” uma proposta de publicidade alusivo à edição especial de Natal. -----

---- O executivo decidiu colaborar nesta edição com ½ página no valor de 125,00€ (acresce o Iva a taxa legal em vigor). -----

---- Jornal “A Barca” – Publicidade de Natal. -----

---- Recebeu também esta Junta do Jornal “A Barca”, proposta para publicidade de Natal. -----

---- O executivo deliberou por unanimidade não aceitar a proposta. -----

---- ANAFRE – Formação – Funcionamento e Recursos Humanos das Freguesias. -

---- O Senhor Presidente, deu conhecimento da ação de formação para os eleitos locais e funcionários a realizar no dia 13/12/2019, no Convento do Carmo -----

---- Ficou decidido que iriam participar o Senhor Presidente, Secretário e os funcionários Nuno e Mónica. -----



*Handwritten signatures and initials in blue ink, including names like 'Francisco', 'Jorge', and 'Helder'.*

---- Quarta alteração orçamental do ano dois mil e dezanove: Foi presente o documento respeitante à quarta alteração orçamental do ano dois mil e dezanove, enviada pelos serviços de contabilidade, para submeter à apreciação e aprovação do executivo da Freguesia, sobre a necessidade de efectuar esta alteração orçamental no montante de dez mil, setecentos e cinquenta euros, para dotação de rubricas que se encontram desprovidas de cabimento. -----

---- A quarta alteração ao orçamento importa igualmente a quarta alteração ao PPI – Plano Plurianual de Investimentos, dado que a mesma incorpora rubricas de despesa de capital. -----

---- Os mapas da alteração ao orçamento ficam anexos à presente acta. -----

---- Esta alteração foi aprovada por unanimidade. -----

---- Orçamento e Plano de Atividades para o ano 2020. -----

---- O Senhor Presidente deu ainda algumas informações sobre a análise do orçamento e do Plano de Atividades para o ano 2020. -----

---- Estatuto de direito de oposição. -----

---- Informou também o Senhor Presidente que tinha enviado os estatutos de direito de oposição para os partidos com assento na assembleia de freguesia se pronunciarem sobre o orçamento e para poderem apresentar propostas para serem inseridos no mesmo. -----

---- Proposta de Taxas e Licenças de canídeos. -----

---- O Senhor Presidente, deu conhecimento que foram analisadas e discutidas propostas de taxas e licenças de canídeos, na última reunião de Presidentes de Junta, não havendo ainda uma tomada de posição por parte deste executivo. -----

---- Salão da Ribeira Branca – Cedência para festa de aniversário. -----

---- Foi solicitado pela Senhora Ana Beatriz Aguiar Batista a cedência do Salão da Junta da Ribeira Branca, para um aniversário a realizar no dia 30/11/2019. -----

---- Deliberou por unanimidade este executivo autorizar a cedência do salão, tendo para o efeito que pagar a respetiva taxa. -----

---- Pedidos de apoio por parte de coletividades/associações: -----



União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e  
Ribeira Branca

---- “Banda Operária Torrejana” solicitou apoio para a comemoração do seu 146.º aniversário e ainda para a sua atividade anual. -----

---- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade atribuir para o efeito a importância de 300,00€ (trezentos euros). -----

---- “Sociedade Musical e União do Trabalho” solicitou apoio para a comemoração do seu 99.º aniversário, a realizar no dia 24 de Novembro de 2019, cujo a receita reverte para as obras da sede.-----

---- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade atribuir para o efeito a importância de 300,00€ (trezentos euros). -----

---- Concessão de Alvará -----

---- Foi presente requerimento de Vítor Manuel dos Santos Borga, nascido a 08/01/1964, filho de Luís Gonçalves e de Maria Fernanda Inês dos Santos, natural da freguesia de Lapas, concelho de Torres Novas, portador do C.C n.º 06996798, emitido pelo Arquivo de Identificação civil, casado, actualmente morador na Rua da Paz, Bl 5, 2350 Torres Novas, de seu irmão, Paulo Jorge dos Santos Borga, nascido a 28/06/1966 e de sua mãe Maria Fernanda Inês dos Santos, nascida a 26/04/1934, requerem a titulação de alvará da sepultura perpétua a que corresponde o coval n.º 345, onde se encontra sepultado seu familiar.”-----

---- Após analisar devidamente o pedido, a Junta deliberou por unanimidade atender favoravelmente ao solicitado. -----

---- Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente acta que depois de lida e aprovada será assinada por todos os elementos. -----

-----O Presidente, -----

-----O Secretário, -----

-----A Tesoureira, -----

-----O Primeiro Vogal, -----



**União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e  
Ribeira Branca**

*Isabel Duarte Santos Silva SA*

----- A Segunda Vogal, -----



## Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 18-11-2019




Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Página 1/1

Rubricas	Tipo	Descrição	Despesa				Observações
			Dotações iniciais	Alterações Orçamentais		Dotações Corrigidas	
				Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações		
D1.2	P	Abonos variáveis ou eventuais	6 250,00	1 850,00		4 400,00	
D1.3	P	Segurança social	13 400,00	1 300,00	300,00	12 400,00	
D2	P	Aquisição de bens e serviços	38 000,00	4 900,00	6 350,00	39 450,00	
D3	P	Juros e outros encargos	300,00	100,00		400,00	
D6	P	Outras despesas correntes	11 000,00	700,00	2 000,00	12 300,00	
D7	P	Investimento	72 200,00	2 000,00		72 200,00	
<b>T o t a l</b>			<b>10 750,00</b>	<b>10 750,00</b>		<b>141 150,00</b>	

Torres Novas, Órgão executivo, 18 de Novembro de 2019,

O Presidente,  O Secretário,  O 1º Vogal,  O 2º Vogal, 



## Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 18-11-2019 Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Página 1/3

Código	Descrição	Despesa			Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais	Dotações Corrigidas	
			Inscrições/ Reforços	Diminuições/ Anulações	
01	Autarquia	141.150,00	10.750,00	10.750,00	141.150,00
0103	Administração Autárquica	141.150,00	10.750,00	10.750,00	141.150,00
0103	Despesas com o pessoal	19.650,00	300,00	3.150,00	16.800,00
0103	Abonos variáveis ou eventuais	6.250,00	0,00	1.850,00	4.400,00
0103	Horas extraordinárias	250,00	0,00	250,00	0,00
0103	Ajudas de custo	250,00	0,00	250,00	0,00
0103	Abono para falhas	3.200,00	0,00	150,00	3.050,00
0103	Outros suplementos e prémios	2.550,00	0,00	1.200,00	1.350,00
0103	Prémios de desempenho	2.550,00	0,00	1.200,00	1.350,00
0103	Segurança social	13.400,00	300,00	1.300,00	12.400,00
0103	Contribuições para a segurança social	11.400,00	300,00	300,00	11.400,00
0103	Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)	2.400,00	0,00	300,00	2.100,00
0103	Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções públicas	9.000,00	300,00	0,00	9.300,00
0103	Caixa Geral de Aposentações	9.000,00	300,00	0,00	9.300,00
0103	Seguros	2.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
0103	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	2.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00
0103	Aquisição de bens e serviços	38.000,00	6.350,00	4.900,00	39.450,00
0103	Aquisição de bens	3.200,00	150,00	2.200,00	1.150,00
0103	Combustíveis e lubrificantes	200,00	0,00	200,00	0,00
0103	Outros	200,00	0,00	200,00	0,00
0103	Limpeza e higiene	1.000,00	150,00	0,00	1.150,00
0103	Prémios, condecorações e ofertas	500,00	0,00	500,00	0,00



**Alteração Orçamental da Despesa**

Código	Descrição	Despesa				Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais		Dotações Corrigidas	
			Inscrições/ Reforços	Diminuições/ Anulações		
0103	020118	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	020119	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	020120	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	0202	34.800,00	6.200,00	2.700,00	38.300,00	
0103	020201	21.000,00	5.000,00	0,00	26.000,00	
0103	020202	4.500,00	0,00	500,00	4.000,00	
0103	020209	2.500,00	350,00	0,00	2.850,00	
0103	020210	500,00	0,00	400,00	100,00	
0103	020211	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	020212	1.500,00	0,00	400,00	1.100,00	
0103	020213	500,00	0,00	500,00	0,00	
0103	020214	2.000,00	250,00	0,00	2.250,00	
0103	020215	500,00	0,00	400,00	100,00	
0103	020217	700,00	500,00	0,00	1.200,00	
0103	020224	600,00	100,00	0,00	700,00	
0103	03	300,00	100,00	0,00	400,00	
0103	0306	300,00	100,00	0,00	400,00	
0103	030601	300,00	100,00	0,00	400,00	
0103	06	11.000,00	2.000,00	700,00	12.300,00	
0103	0602	11.000,00	2.000,00	700,00	12.300,00	
0103	060203	11.000,00	2.000,00	700,00	12.300,00	
0103	06020305	11.000,00	2.000,00	700,00	12.300,00	





Alteração Orçamental da Despesa

Data da Alteração: 18-11-2019 Alteração N.º: 4

Descrição: 4ª Alteração ao orçamento

Página 3/3

Código	Descrição	Dotações Atuais	Despesa			Dotações Corrigidas	Observações
			Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações	Modificações Orçamentais		
0103	0602030506 Estabelecimentos de ensino	5.000,00	1.500,00	0,00	0,00	6.500,00	
0103	0602030507 Assembleia de voto	5.000,00	0,00	700,00	0,00	4.300,00	
0103	0602030599 Outras	1.000,00	500,00	0,00	0,00	1.500,00	
0103	07 Aquisição de bens de capital	72.200,00	2.000,00	2.000,00	0,00	72.200,00	
0103	0701 Investimentos	72.200,00	2.000,00	2.000,00	0,00	72.200,00	
0103	070104 Construções diversas	71.200,00	0,00	2.000,00	0,00	69.200,00	
0103	07010405 Parques e jardins	71.200,00	0,00	2.000,00	0,00	69.200,00	
0103	070107 Equipamento de informática	1.000,00	2.000,00	0,00	0,00	3.000,00	
<b>T o t a l</b>			10 750,00	10 750,00	0,00	141 150,00 €	

Torres Novas, Órgão executivo, 18 de Novembro de 2019,

O Presidente,

O Secretário,

O Tesoureiro,

O 1º Vogal,

O 2º Vogal,